
                   И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й   В Е С Т Н И К         
                  Д А Л Ь Н Е Р Е Ч Е Н С К О Г О   Р А Й О Н А 

 
Адрес редакции: 692132 г. Дальнереченск, ул. Ленина,90.   Зона распространения - муниципальное образование Дальнереченский муниципальный район 

12 сентября 2024 Г. 
 

№ 9 
ТИРАЖ 100 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

               
02 сентября 2024 г.                                                                   г. Дальнереченск                                                                                          № 427-па 

         
Об утверждении Перечня муниципальных программ  

Дальнереченского муниципального района 

 
программ Дальнереченского муниципального     
района на 2025 год и плановый период 2026-
2029 года (Прилагается). 
       2. Ответственным исполнителям при 
разработке муниципальных программ 
руководствоваться Перечнем муниципальных 
программ Дальнереченского муниципального 
района, утвержденным настоящим 
постановлением. 
       3. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
(Пенкина Я.В.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте 
администрации Дальнереченского 
муниципального района. 
        4. Признать утратившими силу 
постановление администрации 

 Дальнереченского муниципального района от 17 
января 2024 года № 10-па «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ 
Дальнереченского муниципального района». 
       5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
администрации Дальнереченского 
муниципального района Попова А.Г. 
       6. Настоящее постановление вступает в силу 
с 1 января 2025 года, подлежит обнародованию 
в установленном порядке. 
 
 

 
Глава Дальнереченского   

                муниципального района                                
В.С. Дернов 

 

        В соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Дальнереченского муниципального 
района, постановлением администрации 
Дальнереченского муниципального района от 
01 ноября 2019 года № 455-па 

 
«Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Дальнереченского 
муниципального района», администрация 
Дальнереченского муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
        1. Утвердить Перечень муниципальных 

  

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Дальнереченского муниципального района  
от 02 сентября 2024 г. № 427-па 

 

Перечень муниципальных программ Дальнереченского муниципального района 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 
отдельного мероприятия 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы, 

подпрограммы 

Срок реализации 
программы  

Основные направления реализации программ 

1 2 3 4 5 

 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 2  

 
1 «Развитие образования на территории Дальнереченского 

муниципального района на 2025-2029 годы» 
Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
народного образования» 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально ориентированного развития Российской Федерации; 
Обеспечение условий для модернизации системы дошкольного образования; Удовлетворение 
потребностей граждан в получении доступного и качественного дошкольного образования. 
Обеспечение условий для эффективного функционирования и развития муниципальной 
системы общего образования; 
Удовлетворение потребности детей и молодежи в получении доступного и качественного 
общего образования, соответствующего требованиям инновационного развития, современным 
потребностям общества и каждого гражданина; 
Создание условий для устойчивого развития системы дополнительного образования детей в 
Дальнереченском муниципальном район; 
Обеспечение современного качества, доступности и эффективности дополнительного 
образования детей; 
совершенствование и развитие системы организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков Дальнереченского муниципального района; 
Обеспечение условий для самореализации молодежи, совершенствование патриотического и 
духовно-нравственного воспитания детей и молодежи. 

1.1. Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования на 
территории Дальнереченского муниципального района» 

1.2 Подпрограмма «Развитие системы общего образования на 
территории Дальнереченского муниципального района» 

1.3 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного 
образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Дальнереченского муниципального 
района» 

1.4 Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала системы 
образования на территории Дальнереченского муниципального 
района»  

2 «Развитие и сохранение культуры, спорта, молодежной 
политики на территории Дальнереченского муниципального 
района на 2025-2029 годы» 

Муниципальное казенное 
учреждение «Районный 
информационно-досуговый 
центр» Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  - развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности; 
- повышение эффективности управления в сфере культуры Дальнереченского муниципального 
района; 

- популяризация и развитие массового спорта на территории Дальнереченского муниципального 
района 

-увеличение числа граждан Дальнереченского муниципального района, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом; 

- создание условий и возможностей для систематического занятия физической культурой и 
спортом. 

3 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на территории 
Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы» 

Муниципальное казенное 
учреждение «Районный 
информационно-досуговый 
центр» Дальнереченского 
муниципального района  

2025-2029 годы  Стабилизация и сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и 
правонарушений. 

4 «Социальная поддержка инвалидов в Дальнереченском 
муниципальном районе на 2025-2029 годы» 

Муниципальное казенное 
учреждение «Районный 
информационно-досуговый 
центр» Дальнереченского 
муниципального района, Отдел 
архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Создание благоприятных условий для реабилитации инвалидов в обществе, а также повышение 
качества их жизни. 

5 «Укрепление общественного здоровья на территории 
Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы» 

Муниципальное казенное 
учреждение «Районный 
информационно-досуговый 
центр» Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  -Формирование у населения мотивации к ведению здорового образа жизни, включая снижения 
потребления табака, алкоголя, увеличение физической активности, здоровое питание; 
увеличение количества жителей Дальнереченского муниципального района, ведущих здоровый 
образ жизни; создание условий и возможностей для ведения здорового образа жизни. 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 3  

 
6 «Развитие предпринимательства в Дальнереченском 

муниципальном районе на 2025-2029 годы» 
Отдел экономики 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории 
Дальнереченского муниципального района. 

7 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций Дальнереченского муниципального района на 
2025-2029 годы» 

Отдел экономики 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Развитие и совершенствование деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории Дальнереченского муниципального района. 

8 «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, безопасности на водных объектах и 
пожарной безопасности на территории Дальнереченского 
муниципального района на 2025-2029 годы» 

Отдел ГОЧС администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Обеспечение реализации полномочий администрации Дальнереченского муниципального 
района по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне, 
созданию резервов материальных средств для предотвращения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и необходимого уровня безопасности. 

9 «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на 
территории Дальнереченского муниципального района на 2025-
2029 годы» 

Отдел ГОЧС администрации 
Дальнереченского 
муниципального района, 
Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 
народного образования» 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Повышение эффективности работы по профилактике правонарушений и преступлений на 
территории Дальнереченского муниципального района. 
Повышение правосознания и уровня правовой культуры граждан, профилактика 
правонарушений и преступлений на территории Дальнереченского муниципального района. 
Участие органов местного самоуправления в социальной адаптации лиц, понесших уголовное 
наказание. 
Участие в оказании помощи лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным 
риску стать таковыми.  

10 «Управление муниципальными финансами Дальнереченского 
муниципального района на 2020-2026 годы» 

Управление финансов 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2020-2026 годы  Создание оптимальных условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности районного 
бюджета и бюджетов сельских поселений Дальнереченского муниципального района. 
Повышения эффективности и качества управления муниципальными финансами 

10.1 Подпрограмма «Организация бюджетного процесса в 
Дальнереченском муниципальном районе» 

10.2 Подпрограмма «Повышение эффективности расходов 
консолидированного бюджета Дальнереченского 
муниципального района» 

11 «Развитие муниципальной службы в Дальнереченском 
муниципальном районе на 2025-2029 годы» 

Отдел кадров администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Создание условий для развития муниципальной службы в администрации Дальнереченского 
муниципального района. 

12 «Противодействие коррупции в Дальнереченском 
муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

Отдел кадров администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2024-2027 годы  Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от 
коррупции, снижение административных барьеров при предоставлении структурными 
подразделениями администрации Дальнереченского муниципального района муниципальных 
услуг, устранение причин и условий, порождающих коррупцию. 

13 «Информатизация и обеспечение информационной 
безопасности, техническое обслуживание и ремонт оргтехники в 
органах местного самоуправления Дальнереченского 
муниципального района на 2025-2029 годы» 

Отдел по работе с 
территориями и 
делопроизводству 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района, 
Муниципальное казенное 
учреждение 
«Административно-
хозяйственное управление» 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Создание необходимых условий для обеспечения информационной безопасности в 
администрации Дальнереченского муниципального района. Текущий ремонт и модернизация 
оргтехники повысит срок службы оборудования, повысит скорость обработки информации, 
офисное программное обеспечение будет приведено в соответствие с требованиями 
законодательства (импорт замещение офисного программного обеспечения). 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 4  

 
14 «Управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами на 2025-2029 годы» 
Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Формирование эффективной структуры собственности и системы управления имуществом, 
позволяющих полностью обеспечить исполнение муниципальных функций, максимизировать 
пополнение доходной части бюджета муниципального образования Дальнереченского 
муниципального района и снизить расходы местного бюджета на содержание имущества. 

15 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
Дальнереченского муниципального района 2025-2029 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Модернизация коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том 
числе объектов водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод; обеспечение устойчивого 
функционирования и развития систем коммунального комплекса; повышение качества и 
надежности предоставления коммунальных услуг. 

16 «Развитие дорожной отрасли на территории Дальнереченского 
муниципального района 2025-2029 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Дальнереченского муниципального района с целью формирования устойчивого 
социально-экономического развития Дальнереченского муниципального района 

17 «Обеспечение безопасности гидротехнисечких сооружений на 
территории Дальнереченского муниципального района на 2025-
2029 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Предупреждение чрезвычайной ситуации, направленной на недопущение затопления и 
подтопления сел, расположенных на береговой линии р.Малиновка, р.Большая Уссурка, 
р.Ореховка 

18 «Содержание кладбищ на территории Дальнереченского 
муниципального района 2025-2029 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Повышение качества благоустройства и санитарно-эпидемиологического состояния территории 
муниципальных кладбищ. 

19 «Обращение с твердыми коммунальными отходами в 
Дальнереченском муниципальном районе на 2025-2029 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Снижение негативного воздействия твердых коммунальных отходов на население и 
окружающую среду. Улучшение санитарной и эпидемиологической безопасности населения. 

20 «Содержание и развитие жилищного хозяйства 
Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан, повышение уровня 
благоустройства муниципального жилищного фонда 

 
 
 
 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 5  

 
21 «Создание условий для организации транспортного 

обслуживания населения по маршрутам в границах 
Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 годы» 

Администрация 
Дальнереченского 
муниципального района 
(менеджер Муниципального 
казенного учреждения 
«Административно-
хозяйственное управление 
Дальнереченского 
муниципального района» 

2025-2029 годы  Удовлетворение потребностей населения Дальнереченского муниципального района в 
транспортном обслуживании. Создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению Дальнереченского муниципального района  

22 «Профилактика правонарушений и преступлений в 
Дальнереченском муниципальном районе в 2025-2029 годах» 

Юридический отдел 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района» 

2025-2029 годы  Повышение эффективности работы по профилактике правонарушений и преступлений на 
территории Дальнереченского муниципального района. 
Повышение правосознания и уровня правовой культуры граждан, профилактика 
правонарушений и преступлений на территории Дальнереченского муниципального района. 
Участие органов местного самоуправления в социальной адаптации лиц, понесших уголовное 
наказание. 
Участие в оказании помощи лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным 
риску стать таковыми. 

23 «Профилактика безнадзорности, беспризорности и 
правонарушений несовершеннолетних»  
на 2024-2028 годы 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав администрации 
Дальнереченского 
муниципального района (далее 
КДНиЗП).  

2024-2028 годы  Снижения роста преступлений и правонарушений среди подростков и молодёжи, повышение 
эффективности профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, 
семейного неблагополучия, профилактика социального сиротства 

24 Обеспечение населения Дальнереченского муниципального 
района твердым топливом (дровами) на 2025-2029 годы» 

Отдел экономики 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

2025-2029 годы  Удовлетворение потребностей населения Дальнереченского муниципального района в твердом 
топливе (дровами) 

25 «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Дальнереченском муниципальном районе» на 
2025-2028 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Дальнереченского 
муниципального района, 
Муниципальное казенное 
учреждение 
«Административно-
хозяйственное управление 
Дальнереченского 
муниципального района», 
муниципальные учреждения 
района 

2025-2028  
Повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения, объектам социально -
культурного назначения. 
Обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, 
снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры. 

 
 
 
 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 6  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

10.09.2024г.                  г. Дальнереченск         № 438 -па 

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу 
«Информатизация и обеспечение 

информационной безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт оргтехники в органах 
местного самоуправления Дальнереченского 
муниципального района на 2020 - 2026 годы». 

 
         В соответствии Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", постановлением 
администрации Дальнереченского 
муниципального района от 01 ноября 2019 года 
№ 455-па «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ 
Дальнереченского муниципального района», 
руководствуясь Уставом администрация 
Дальнереченского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1. Внести изменения в муниципальную 
программу «Информатизация и обеспечение 
информационной безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт оргтехники в органах 
местного самоуправления Дальнереченского 
муниципального района на 2020 - 2026 годы», 
утвержденную постановлением администрации 
Дальнереченского муниципального района от 
24.12.2019 № 570-па (далее - Муниципальная 
программа), изложив текст Муниципальной 
программы в соответствии с приложением к 
настоящему постановлению. 
        2. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации 

 Дальнереченского муниципального района в 
сети «Интернет». 
         3. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 
 
 

И.о. главы  
Дальнереченского муниципального района                                               

А.Г. Попов 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

Дальнереченского муниципального района 
от 10.09.2024г № 438 -па 

 

Муниципальная программа «Информатизация 
и обеспечение информационной 

безопасности, техническое обслуживание и 
ремонт оргтехники в органах местного 

самоуправления Дальнереченского 
муниципального района на 2020 - 2026 годы» 

 
ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 
««Информатизация и обеспечение 

информационной безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт оргтехники в органах 
местного самоуправления Дальнереченского 

муниципального района на 2020 - 2026 годы»» 

Наименован
ие 
Программы 

«Информатизация и обеспечение 
информационной безопасности, 
техническое обслуживание и ремонт 
оргтехники в органах местного 
самоуправления Дальнереченского 
муниципального района на 2020 - 2026 
годы» (далее - Программа). 

Основание 
разработки 
Программы 

Постановление администрации 
Дальнереченского муниципального 
района от 01 ноября 2019 года № 455-па 
«Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ 
Дальнереченского муниципального 
района», постановление администрации 
Дальнереченского муниципального 
района от 02.11.2023г. №625-па «Об 
утверждении Перечня муниципальных 
программ Дальнереченского 
муниципального района». 

 

 Заказчик 
Программы 

Администрация Дальнереченского 
муниципального района. 

Основные 
разработчик
и 
Программы  

Отдел по работе с территориями 
делопроизводства администрации 
Дальнереченского муниципального 
района. 

Ответственн
ый 
исполнитель 
Программы 

Отдел по работе с территориями 
делопроизводства администрации 
Дальнереченского муниципального 
района  

Соисполнит
ели  

МКУ «АХОЗУ» Дальнереченского 
муниципального района 

Участники 
Программы  

Не предусмотрены. 

Подпрограм
мы 
Программы 

Не предусмотрены. 

Координато
р 
разработки 
Программы  

Не предусмотрены. 

Цели 
Программы: 
 
 
 
 
 
 
 
Задачи 
Программы: 

- Создание благоприятных условий для 
плавного перехода Дальнереченского 
муниципального района на 
использование отечественного 
офисного программного обеспечения, 
информационное освещение 
деятельности органов местного 
самоуправления, продление действия 
программ, обеспечивающих 
финансовый обмен данными, 
антивирусную защиту, прочих программ 
обеспечивающих функциональность 
информационных систем. 
Своевременный ремонт, модернизация 
компьютерной техники. 
- Полный переход органов 
Дальнереченского муниципального 
района на использование 
отечественного офисного программного 
обеспечения. Информирование 
населения. Своевременное продление 
программ. Бесперебойная работа.  

Целевые 
показатели, 
индикаторы 
Программы 

- Полный перевод всех структурных 
подразделений на российское 
программное обеспечение, перенос 
данных; 
- Создание системы архивации данных;  

 

 Сроки и этапы 
реализации 
Программы  

2020 – 2026 годы, 

Перечень 
основных  
мероприятий 
Программы 

- Информационное освещение деятельности 
органов местного самоуправления 
Дальнереченского муниципального района, 
опубликование нормативно правовых актов 
Дальнереченского муниципального района в 
печатных средствах массовой информации 
- установка нового серверного оборудования и 
программного обеспечения для плавного 
перехода всех отделов на российской 
программное обеспечение. 
- Обеспечение сопровождения финансового 
обмена данными по средствам удаленного 
подключения. 
- Приобретение и установка средств 
антивирусной защиты в сети 

Объемы и 
источники 
финансирован
ия  

1.Объем финансирования составит 
29520615,54 руб.  
в том числе по годам:  

Всего: Местный 
бюджет: 

Краевой 
бюджет: 

2020 г. 
- 

4968365,70 
руб. 

4968365,70 
руб. 

- 

2021 г. 
- 

4250135,47 
руб. 

4250135,47 
руб. - 

2022 г. 
- 

3391002,95 
руб. 

3391002,95 
руб. - 

2023 г. 
- 

6150611,42 
руб. 

6150611,42 
руб. - 

2024 г. 
- 
2025 г. 
- 
2026 г. 
- 

8600500.00 
руб. 
1105000,00 
руб. 
1055000,00 
руб. 

8600500.00 
руб. 
1105000,00 
руб. 
1055000,00 
руб. 

- 
-  

 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

- Переход органов местного самоуправления 
муниципальных образований Российской 
Федерации на использование отечественного 
офисного программного обеспечения 
администрация Дальнереченского 
муниципальных района. 
- До 31 декабря 2026 года полный перевод всех 
рабочих мест и сопутствующих систем на 
российское ПО, а 01 января 2027 года 
постоянное использование.  

Система 
контроля за 
реализацией 
программы 

Общий контроль за выполнением Программы 
осуществляет заказчик Программы. 
Мониторинг и контроль за реализацией по 
выполнению мероприятий программы – 
отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района. 
Ежеквартально и ежегодно составляется - 
сводный отчет по установленной форме. 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 7  

 
1. Характеристика текущего состояния и 

прогноз развития соответствующей сферы 
реализации муниципальной программы 

 
Администрацией Дальнереченского 

муниципального района ведется 
целенаправленная работа по переходу на 
российское программное обеспечение 
администрации Дальнереченском 
муниципальном районе. 

Настоящая Программа, по переходу 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований Российской 
Федерации на использование отечественного 
офисного программного обеспечения, в том 
числе ранее закупленного офисного 
программного обеспечения, создаст 
благоприятные условия перехода и овладения 
программами российский производителей.  

Решение проблемных вопросов, 
связанных в период перехода на российское 
программное обеспечение администрации 
Дальнереченского муниципального района. 

 
2. Цели и задачи Программы. 
 
Основной целью Программы является 

переход на российское программное 
обеспечение администрации Дальнереченского 
муниципального района. 

Достижение этой цели осуществляется 
путем решения следующих задач: 

- обеспечение физической возможности 
для плавного перехода; 

- оказание консультационно-обучающей 
поддержки сотрудникам для овладения новым 
программным обеспечением;  

- развитие навыков уверенной работы. 
 

3. Целевые индикаторы и показатели 
муниципальной программы 

 
            Целевыми индикаторами муниципальной 
программы, характеризующими достижение её 
цели, являются: 

 - полный переход на российское 
программное обеспечение 

. 
Основные риски Программы 
Основные риски и комплекс мер по их 

предотвращению 
 

Возможные риски Комплекс мер по 
предотвращению 
возможных рисков 

Изменение 
законодательства 
Российской 
Федерации 

Отслеживание 
изменений 
законодательства 
Российской 
Федерации 

Недостаточность 
навыков 
сотрудников в 
работе с новым 
программным 
обеспечением 

Проведение 
обучение на 
рабочих местах со 
всеми 
сотрудниками. 

 
4. Этапы и сроки и реализации Программы. 

 
Мероприятия Программы реализуются с 

2020 по 2026 годы, с ежегодной 
корректировкой мероприятий. 

 
5. Перечень основных мероприятий 

Программы. 
 
Для достижения цели Программы и в 

соответствии с поставленными задачами 
разработаны основные мероприятия, по 
следующим направлениям деятельности 
(Приложение № 1): 

 
6. Механизм реализации Программы. 

 
Информационно – правовое 

обеспечение, информатизации и обеспечение 
информационной безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт оргтехники: 

 
7. Ресурсное обеспечение Программы. 

 Мероприятия Программы реализуется за 
счет средств местного бюджета и на условиях со 
финансирования из краевого бюджета. Общий 
объем финансирования Программы на 2020-
2026 годы составляет 29520615,54 из них, за 
счет средств местного бюджета: 2020 год – 4 
9683 65,70 рублей; 2021 год – 4250135,47 
рублей; 2022 год – 3391002,95 рублей; 2023 год 
– 6150611,42 рублей; 2024 год – 8600500.00 
рублей, 2025 год – 1105000,00 рублей. 2026 год 
-1055000.00 рублей. 

Потребность в финансовых ресурсах на 
реализацию программных мероприятий 
определена на основе данных экономических 
обоснований, расчетов затрат на проведение 
мероприятий, действовавших в 2022 году. 

Объем расходов на осуществление 
мероприятий Программы может ежегодно 
уточняться на основе анализа полученных 
результатов и исходя из утвержденных 
ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств. 

 
8. Управление и система контроля за 

реализацией Программы. 
 
Контроль за исполнением Программы 

осуществляет Администрация 
Дальнереченского муниципального района.  

Отдел по работе с территориями 
делопроизводства осуществляет текущее 
управление и контроль за исполнением 
мероприятий Программы. 

Текущий контроль за ходом исполнения 
мероприятий Программы включает: 

- мониторинг хода выполнения 
Программы; 

- формирование отчета о целевом 
использовании предоставленных субсидий и 
выполнении мероприятий Программы в срок до 
15 февраля года, следующего за отчетным 
финансовым годом; 

- предоставление ежеквартального 
отчета о ходе выполнения мероприятий 
Программы. 

 Заказчик Программы с учетом 
выделенных на ее реализацию средств 
районного бюджета ежегодно уточняет 
целевые показатели и затраты на программные 
мероприятия. 

 
9. Оценка эффективности реализации 

Программы 
 
Реализация мероприятий Программы 

позволит к концу 2024 года обеспечит условия 
полного перехода администрации 
Дальнереченском муниципальном районе на 
российское ПО, а с 01 января постоянное 
применение в работе российского ПО: 

 
№
п
/
п 

Показа
тель 

2020 
прог
ноз 

2021 
прог
ноз 

2022 
прог
ноз 

2023 
прог
ноз 

2024 
прог
ноз 

2025 
прогно

з 
2026 

1
. 

Количество 
персональн
ых 
компьютер
ов, 
подготовле
нных для 
перехода 
на 
российское 
ПО 
(единиц). 

0 0 0 45 23 0 0 

2
. 

Количество 
установлен
ных 
серверов 
для 
переноса 
данных 

0 0 0 3 1 1 0 

3
. 

Настройка 
и установка 
систем 
защиты 

0 0 0 45 23 0 0 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 8  
 

Приложение №1 
к муниципальной программе  

Дальнереченского муниципального района 
2020-2026годы 

от 10.09.2024г № 438 -па 

 
Перечень мероприятий  

Муниципальной программы 
«Информатизация и обеспечение информационной безопасности, техническое обслуживание и ремонт оргтехники в органах местного самоуправления Дальнереченского муниципального района в 

2020 - 2026 годы» 

 
N Наименование Исполнители Сроки Объем финансирования Руб. 

 

п/п мероприятий кбк исполнения всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

1 Информационное освещение 
деятельности органов местного 
самоуправления 
Дальнереченского 
муниципального района, 
опубликование нормативно 
правовых актов 
Дальнереченского 
муниципального района в 
печатных средствах массовой 
информации 

Администрация 
Дальнереченского 
района 

2020-2026 

8059938,88 1193039,00 1599999,88 1496900,00 1600000,00 1600000,00 285000,00 285000,00 

1,1 
Расходы по оплате договоров с 
печатными средствами массовой 
информации   

Согласно договора 
2020-2026 7599938,88 1033039,00 1479999,88 1446900,00 1540000,00 1550000,00 275000,00 275000,00 

0990123401 

1,2 Информационное освещение 
деятельности органов местного 
самоуправления в средствах 
массовой информации  

Согласно договора 2020-2026 

460000 160000,00 120000,00 50000,00 60000,00 50000,00 10000,00 10000,00 0990123190 

2 Обеспечение сопровождения 
финансового обмена данными 
по средствам удаленного 
подключения. Обеспечение 
нормативно правовой 
информацией федерального и 
краевого значения в 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района, 
финансовом управлении 
администрации 
Дальнереченского района.  

Согласно договора 2020-2026 

5128906,08 717930,88 772738,40 857960,00 992800 1037476,80 400000,00 350000,00 

МКУ"АХОЗУ" 

0990270590 

 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 9, 12 сентября 2024 г., стр. 9  

 
3 Обеспечение информационно 

статистического обмена 
данными с пенсионным 
фондом, налоговой 
инспекцией, статистическим 
отделом, обновление 
бухгалтерских программ, 
имущественных программ. 

Согласно договора  2020-2026 

1508165,77 254758,24 172932,05 190576,50 294706,98 295192.00 150 000,00 150 000,00 

МКУ"АХОЗУ" 

 
0990370590 

4 Обеспечение услугами Интернет Согласно договора 
МКУ"АХОЗУ" 

2020-2026 

656302,57 44000,00 85600,16 88000,12 118702,29 120 000,00 100000,00 100000,00 

0990470590 

5 Приобретение и установка 
средств антивирусной защиты в 
сети 

Согласно договора 
МКУ"АХОЗУ" 

2020-2026 

631556,32 66 303,58 71 511,03 83100,00 102955,15 127686,56 90 000,00 90 000,00 

0990600000 

6 Оснащение администрации 
района, ее структурных 
подразделений, работающих с 
персональными данными, 
сертифицированными ПЭВМ, 
программными и техническими 
средствами защиты 
информации Установка на Web 
сервера лицензированных 
программ, соответствующих 
требованиям информационной 
безопасности 

Согласно договора 
МКУ"АХОЗУ" 

2020-2026 

2490038,12 161594,25 0 20257,20 1395176,67 753010 80000,00 80000,00 

0990700000 

 
 
6.1 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг,выполнение работ) 
муниципальных учреждений 

 
0990770590 

 

1577028,12 161594,25 0 20257,20 1395176,67    

6.2 Приобретение отечественного 
программного обеспечения 

  
 

913010     753010 80000 80000 

7 Проведение аттестации 
информационной системы 
обработки персональных 
данных (далее ИС) в отделах по 
обработке персональных 
данных 

Согласно договора 
МКУ"АХОЗУ" 
0991670590 

2020-2026 

751864,5 124 864,50 0,00 0,00 0,00 627000,00 0 0 

8 Развитие функциональных 
возможностей и техническая 
поддержка официального сайта 

Согласно договора 
МКУ"АХОЗУ" 

2020-2026 
105501 58 702,00 0,00 30000,00  16799,00 0  0  0  

9 Реконструкция, модернизация 
локальных вычислительных 
сетей 

Согласно договора 
МКУ"АХОЗУ" 

2020-2026 
364869 119 400,00 0,00 245469,00  

 0 0 0 

10 Проведение текущих ремонтов, 
замена изношенных 
комплектующих, модернизация 

Согласно договора 
МКУ"АХОЗУ" 
МКУ "МЦБ" 

2020-2026 
6674,553,30 2 227 773,25 1547 353,95 378740,13 1629471,33 4040134,64 0  0  

  
0 

 
29520615,54 4968365,7 4250135,47 3391002,95 6150611,42 8600500.00 1105000 1055000 

 
 


